⁵³ *Perspectiva communis* I.74, p. 147. See Alhacen, *De aspectibus* II.3.143: "Quantitates ergo visibilium non comprehenduntur nisi per distinctionem et comparisonem."

⁵⁴ On Pecham's activity of the soul in perception, see J. F. Silva, "Medieval Theories of Active Perception: An Overview". In: *Active Perception in the History of Philosophy*. Eds. J. F. Silva and M. Yrjönsuuri. Dordrecht, Springer, 2014, pp. 117-146, at pp. 126-128.

⁵⁵ "visio est quedam cognitio causata a potentia visiva in oculo, obiecto concurrente", Blasius of Parma, *Questiones super Perspectiva Communi*. Ed. G. F. Vescovini and J. Biard. Paris, Librairie Philosophique J. Vrin, 2009, p. 71.

⁵⁶ "evidens est quod species est representativa eius cuius est species", *Questiones* I.2.1, p. 77.

⁵⁷ "Et cum dicitur similiter de visibili quod 'visibile si ponatur iuxta oculum non causat visionem', respondetur quod obiectum secundum rei veritatem nec in parte propinqua nec in remota causat visionem licet concurrat cum causa ut velim dicere quod est causa sine qua non. (...) Et ideo est tutius dicere animam causare visionem vel intellectionem quam obiectum", *Questiones* I.10.3, p. 162.

⁵⁸ "ubi anima non advertat, non causatur visio nec intellection", *Questiones* I.10.3, p. 162. See I.14.1, p. 204 on the non-voluntariness.

⁵⁹ "obiectum non est illud quod causat visionem in oculo, nec species diffuse ab ipso et multiplicata in oculum, sed est anima visive", *Questiones* I.12.3, p. 190.

⁶⁰ *Questiones* I.6.2, p. 118. It is important to note, however, that colour is not per se the efficient cause of visual perception, because all natural actions require efficient causation from celestial bodies, as a form of "flux" (*Questiones* I.15.2, p. 219).

An important feature of this account is that the species can have different modes of being, with greater or lesser intensity. In I.14.1, Blasius gives the example of the persistence of the species in the eyes, when closed after being exposed to bright sunlight; in this case, he advocates, the species realize their tendency to nonbeing, progressively losing their intensity by going from white to reddish to violet (*alurgum*) (I.14.1, p. 203). The point is worth emphasizing: vision comes in degrees, thus meaning that from the outset our acts of visual perception are limited to a range of actual but changing qualities; in other words, our perceptions are restricted to partial knowledge rather than a complete one, which is the case with intellectual cognition.⁶¹ Perception is not an all or nothing affair, but a perspectival one.